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 Przedmiot ekspertyzy 

  

 W związku z zadaniem obejmującym remont budynku Baszty Kłodzkiej przy ul. Okrzei 

oraz murów obronnych wzdłuż ul. Wojska Polskiego w Bystrzycy Kłodzkiej dokonano 

przeglądu ornitologicznego pod kątem występowania miejsc gniazdowania oraz schronień 

ptaków chronionych.  

 Zgodnie z obowiązującym prawem podmioty prowadzące prace związane z remontami 

i modernizacją budynków powinny kierować się następującymi aktami prawnymi:  

 rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 6 października 2014 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej zwierząt (Dz. U. z 2014 r., poz. 1348), 

 ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (Dz.U. z 2013 r. poz. 

1232, z późn. zm.), 

 ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 627, z 

późn. zm.), 

 ustawa z dnia 13 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie 

(Dz. U. z 2014 r. Poz. 210). 

 

 

 Metodyka prac 

 

W lutym 2016 roku przeprowadzono szczegółową inwentaryzacje ornitologiczną 

budynku baszty i murów obronnych. Kontrola obejmowała przegląd elewacji baszty i dachu 

oraz jej wnętrza, a także elewacje muru i porastający go krzew bluszczu.  

 W trakcie kontroli przeglądnięto wszystkie zakamarki i potencjalne miejsca, które 

mogłyby stanowić miejsce gniazdowania. Zwracano uwagę, na to czy są tam obecne same 

ptaki, ich stare gniazda, odchody, pióra lub wypluwki świadczące o wykorzystaniu budynków 

przez poszukiwane gatunki.   
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 Wyniki inwentaryzacji 

 

 W wyniku przeprowadzonej kontroli wykazano, że objęty inwestycją budynek Baszty 

Kłodzkiej nie jest obecnie zasiedlony przez ptaki. Brak tu także potencjalnych szczelin  

i otworów odpowiednich do gniazdowania. 

  W odniesieniu do murów obronnych znaleziono zeszłoroczne gniazdo kosa Turdus 

merula w krzewie porastającego mur bluszczu pospolitego, dlatego istnieje duże ryzyko 

ponownego zagnieżdżenia się tych ptaków w marcu, kiedy rozpoczynają swój okres rozrodczy. 

Ponadto stwierdzono, że na granicy muru z dachem znajdują się szczeliny i otwory ze śladami 

starych odchodów. Nie stwierdzono przy nich obecności samych ptaków, ale wielkość 

otworów, ich lokalizacja oraz ślady wskazują, że mogą być one wiosną zajęte przez wróble, 

pliszki siwe, kopciuszki lub jerzyki.    

  

 

 Działania zabezpieczające i kompensujące 

 

W wyniku inwentaryzacji stwierdzono, że budynek Baszty Kłodzkiej nie jest obecnie 

zasiedlony przez ptaki i brak tu właściwie potencjalnych miejsc do założenia gniazd, ale ze 

względu na możliwość zagnieżdżenia nie ptaków, np. sierpówki, kopciuszka, kosa, w 

okienkach budynku zaleca się rozpoczęcie prac remontowych dopiero od początku sierpnia 

2016 r., kiedy ptaki zakończą już porę lęgową i nie będzie ryzyka ich gniazdowania na budynku. 

Przy zachowaniu tego terminu, nie ma potrzeby zaplanowania innych działań minimalizujących 

szkodę dla populacji ptaków.  

W przypadku murów obronnych stwierdzono obecność starych gniazd w bluszczu, a 

także prawdopodobne zasiedlenie w poprzednich latach otworów na styku z dachem. Dlatego 

jako działanie minimalizujące zaleca się rozpoczęcie prac remontowych dopiero od początku 

sierpnia 2016 r., kiedy ptaki zakończą już porę lęgową i nie będzie ryzyka ich gniazdowania na 

murze oraz w krzewie bluszczu. Pomimo, że w czasie prac remontowych mogą zostać trwale 

zniszczone otwory na styku muru z dachem, to jednak są one prawdopodobnie zasiedlone przez 

pojedyncze pary ptaków i nie ma potrzeby zaplanowania działań minimalizacyjnych, ponieważ 

w otoczeniu muru znajduje się wiele starych budynków o różnej wysokości, zapewniających 

dużą różnorodność zastępczych miejsc lęgowych dla gniazdujących tu ptaków. W przypadku 
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bluszczu, to nie będą trwale zniszczone miejsca lęgowe, ponieważ krzew ten zostanie tylko 

tymczasowo zdjęty, przycięty i z powrotem zamontowany na murze, dając możliwość 

gniazdowania ptaków w następnych sezonach.  

   

                              
             Piotr Wasiak 

         Specjalista ornitolog 

          


